Aviso (extracto) n.o 14 738/2007

Nomeação

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por meu despacho
de hoje, no uso das competências que me são conferidas pela alínea a)
do n.o 2 do artigo 68.o do Decreto-Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro,
foi nomeada, após ter sido dispensada de estágio, na categoria de
técnico superior de 2.a classe da carreira técnica superior, economista,
do grupo de pessoal técnico superior, na sequência de concurso
externo de ingresso aberto por aviso publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 133 (parte especial), de 12 de Julho de 2006, a agente
Márcia Maria Vicente da Cunha Mesquita.

A nomeada deverá tomar posse no prazo de 20 dias úteis a partir
da publicação do presente aviso. [Isento de visto do Tribunal de
Contas, nos termos da alínea c) do n.o 3 do artigo 114.o da Lei
n.o 98/97, de 26 de Agosto.]

2 de Agosto de 2007. — O Presidente da Câmara, Fernando João
Couto e Cepa. 2611038545

CÂMARA MUNICIPAL DE ÉVORA
Aviso n.o 14 739/2007

Nos termos do despacho conjunto de 27 de Julho de 2007, a Câmara
Municipal de Évora e a SITEE — Sistema Integrado de Transportes
e Estacionamento de Évora, E. M., acordam, nos termos do artigo 46.o
da Lei n.o 53-F/2006, de 29 de Dezembro, e do artigo 9.o da Lei
n.o 53/2006, de 7 de Dezembro, na cedência especial de Fátima da
Conceição Peixe Piteira, técnica profissional de secretariado de 1.a clas-
se, funcionária da Câmara, àquela empresa municipal.

O presente acordo produz efeitos desde 1 de Agosto de 2007.

31 de Julho de 2007. — O Vice-Presidente da Câmara, Manuel
Melgão. 2611038343

Aviso n.o 14 740/2007

Nos termos do despacho conjunto de 26 de Julho de 2007, a
Câmara Municipal de Évora e a SITEE — Sistema Integrado de
Transportes e Estacionamento de Évora, E. M., acordam, nos termos
do artigo 46.o da Lei n.o 53-F/2006, de 29 de Dezembro, e do
artigo 9.o da Lei n.o 53/2006, de 7 de Dezembro, na cedência especial
dos seguintes funcionários da Câmara àquela empresa municipal:

Carlos Cartaxo Correia dos Lóios, fiscal municipal principal.
Jorge Joaquim Piteira Macau, fiscal municipal de 1.a classe.
Jorge Manuel Cartaxo Alfaiate, fiscal municipal de 1.a classe.

O presente acordo produz efeitos desde 1 de Agosto de 2007.

31 de Julho de 2007. — O Vice-Presidente da Câmara, Manuel
Melgão. 2611038347

CÂMARA MUNICIPAL DE FARO

Aviso (extracto) n.o 14 741/2007

Nomeação em regime de substituição

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por meu despacho
de 28 de Fevereiro de 2007, foi nomeado, nos termos do disposto
no artigo 27.o da Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto, adaptado à
administração local pelo Decreto-Lei n.o 93/2004, de 20 de Abril,
com as alterações constantes do Decreto-Lei n.o 104/2006, de 7
de Junho, em regime de substituição, a partir de 1 de Março de
2007, pelo prazo de 60 dias, para o cargo de director do Departamento
de Cultura, Desporto, Educação e Acção Social, do Dr. José João
dos Reis Gomes da Costa.

13 de Julho de 2007. — O Presidente da Câmara, José Apolinário.
2611038524

Aviso (extracto) n.o 14 742/2007

Nomeação em regime de substituição

Para os devidos efeitos torna-se público que, por meu despacho
de 7 de Dezembro de 2006, foi nomeada, nos termos do disposto
no artigo 27.o da Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto, adaptado à
administração local pelo Decreto-Lei n.o 93/2004, de 20 de Abril,
com as alterações constantes do Decreto-Lei n.o 104/2006, de 7
de Junho, em regime de substituição, a partir de 7 de Dezembro
de 2006 e até à tomada de posse do candidato que vier a ser provido
na sequência de concurso, para o cargo de director do Departamento
de Reabilitação do Património, a arquitecta Maria da Conceição
de Brito Pedro Pinto.

13 de Julho de 2007. — O Presidente da Câmara, José Apolinário.
2611038559

Aviso (extracto) n.o 14 743/2007

Nomeação em regime de substituição

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por meu despacho
de 5 de Julho de 2007, foi nomeada, nos termos do disposto
no artigo 27.o da Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto, adaptado
à administração local pelo Decreto-Lei n.o 93/2004, de 20 de Abril,
com as alterações constantes do Decreto-Lei n.o 104/2006, de
7 de Junho, em regime de substituição, a partir de 5 de Julho
de 2007, pelo prazo de 60 dias, para o cargo de chefe da Divisão
de Contra-Ordenações, a Dr.a Maria Margarida Viegas Cavalheiro
Martins.

20 de Julho de 2007. — O Presidente da Câmara, José Apolinário.
2611038551

23 102 Diário da República, 2.a série — N.o 155 — 13 de Agosto de 2007

activamente uma política de igualdade de oportunidades entre homens
e mulheres no acesso ao emprego e na progressão profissional, pro-
videnciando escrupulosamente no sentido de evitar toda e qualquer
forma de discriminação.

26 de Julho de 2007. — O Presidente da Câmara, José Manuel
Pereira Pinto.

2611038328

CÂMARA MUNICIPAL DE ESPOSENDE

Aviso (extracto) n.o 14 737/2007

Contratos administrativos de provimento

Para efeitos do disposto na alínea b) do n.o 1 do artigo 34.o do
Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, torna-se público que foram
celebrados contratos administrativos de provimento, ao abrigo da alí-
nea c) do n.o 2 do artigo 15.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de
Dezembro, precedendo concursos externos de ingresso, com Márcia
Maria Vicente da Cunha Mesquita e Maria Raquel Morais Gomes
do Vale, com a categoria de estagiária com vista ao provimento de,
respectivamente, um lugar de técnico superior de 2.a classe da carreira
técnica superior, economista, e um lugar de técnico superior de
2.a classe da carreira técnica superior, área de engenharia alimentar,
do grupo de pessoal técnico superior, com a remuneração de
E 1048,87, e início em 2 de Maio de 2007. [Isento de visto do Tribunal
de Contas, nos termos da alínea b) do n.o 1 do artigo 114.o da Lei
n.o 98/97, de 26 de Agosto.]

16 de Maio de 2007. — O Presidente da Câmara, Fernando João
Couto e Cepa.

2611038519

Aviso n.o 14 744/2007

«Em cumprimento da alínea h) do artigo 9.o da Constituição, a
Administração Pública, enquanto entidade empregadora, promove
activamente uma política de igualdade de oportunidades entre homens
e mulheres no acesso ao emprego e na progressão profissional, pro-
videnciando escrupulosamente no sentido de evitar toda e qualquer
forma de discriminação.»

1 — Torna-se público que, em conformidade com o meu despacho
de 23 de Julho de 2007, se encontra aberto, pelo prazo de 10 dias
úteis a contar da data da publicação do presente aviso no Diário
da República, concurso externo de admissão a estágio, com vista ao
preenchimento de quatro lugares vagos na categoria de técnico supe-
rior de 2.a classe, educação física, pertencente ao quadro de pessoal
da Câmara Municipal de Faro.

2 — Legislação aplicável — a este concurso aplicam-se os Decre-
tos-Leis n.os 204/98, de 11 de Julho, adaptado à administração local
pelo Decreto-Lei n.o 238/99, de 25 de Junho, 247/87, de 17 de Junho,
265/88, de 28 de Junho, 404-A/98, de 18 de Dezembro, e 412-A/98,
de 30 de Dezembro.

3 — Para efeitos de recrutamento, foi consultada a bolsa de
emprego (BEP), tendo-se verificado não existir pessoal em situação
de mobilidade especial, nos termos previstos nas alíneas a) e h) do
n.o 2 do artigo 41.o da Lei n.o 53/2006, de 7 de Dezembro, pelo
que foram pela Direcção-Geral da Administração Pública emitidas
declarações de inexistência de pessoal com o perfil pretendido.

4 — Os candidatos com deficiência têm preferência em igualdade
de classificações, a qual prevalecerá sobre qualquer outra preferência
legal.

5 — Validade do concurso — o concurso visa exclusivamente o pro-
vimento da referida vaga, caducando com o respectivo preenchimento.